REQUERIMENTO Nº                , DE 2017

(Da Sra. Keiko Ota)

Requer a realização de audiência
pública para debater o Projeto de lei nº
3.940, de 2015, que dispõe sobre a
destinação final e a disposição final dos
resíduos sólidos e rejeitos da mineração.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação de Audiência Pública com a finalidade

de debater o Projeto de lei nº 3.940, de 2015, que dispõe sobre a destinação

final e a disposição final dos resíduos sólidos e rejeitos da mineração, para

oportunidade convidando um representante do Ministério de Minas e Energia;

um representante da Confederação Nacional da Indústria; um representante do

Instituto Brasileiro de Mineração; e um representante da Universidade Federal

de Ouro Preto.

JUSTIFICAÇÃO

O Presente Requerimento de Audiência Pública

contribuirá de forma propositiva para a discussão do Projeto de Lei 3.940/2015,

oportunizando que o tema, tal como proposto pelo próprio relator, seja

amplamente discutido.

A audiência possibilitará, ainda, que os encaminhamentos

avancem no sentido de demonstrar a viabilidade ou não da proposição e os

impactos dos seus dispositivos em todos os seus aspectos.

2

Desta forma a aprovação do presente requerimento

certamente permitirá que os trabalhos dessa Comissão efetivamente alcancem

o seu propósito com o mais amplo debate em relação à proposta.

Pelo exposto, conclamo os nobres pares para aprovar a

realização da Audiência Pública.

Sala das Reuniões, em 04 de setembro de 2017.

Deputada Keiko Ota

..